
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 8

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA, AI SENSI DELL’ART. 
60 DEL D. LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
AMMINISTRATIVA DEI CUP DI DOMODOSSOLA E VERBANIA, DEL 
LABORATORIO ANALISI DI DOMODOSSOLA, DEL PUNTO PRELIEVI DI 
OMEGNA, DELLA S.O.C. RADIOLOGIA DI DOMODOSSOLA E DEL SERVIZIO 
DI SUPPORTO TECNICO PRESSO LA S.O.C. NEFROLOGIA E DIALISI DI 
VERBANIA, PER UN PERIODO DI MESI 36 – CIG 995046684D - 
AGGIUDICAZIONE.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 8

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Dirigente/Funzionario: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 8

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore della S.O.C. Logistica e Servizi 
Informatici, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con 
delibera n. 65 del 29/01/2020

Premesso che:
- ai fini della indizione di una gara europea a procedura aperta di durata triennale, con deliberazione n. 864 

del 07/12/2022, è stato nominato un Nucleo Tecnico preposto alla definizione dei fabbisogni ed alla 
redazione del Capitolato prestazionale per l’affidamento del Servizio di Gestione amministrativa dei CUP di 
Domodossola e Verbania, del Laboratorio Analisi di Domodossola, del Punto Prelievi di Omegna, della 
S.O.C. Radiologia di Domodossola e del Servizio di Supporto tecnico presso la S.O.C. Nefrologia e Dialisi 
di Verbania;

- con deliberazione N. 501 del 26/06/2023 veniva indetta la gara europea da espletarsi mediante procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del Servizio indicato in oggetto, per un 
periodo di mesi trentasei, con opzione di rinnovo per mesi 12 ed eventuale proroga di mesi 12, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base ai parametri 
qualità/prezzo predeterminati nel Capitolato Prestazionale, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del suddetto 
D.Lgs. n. 50/2016;

- la procedura in oggetto è stata inserita nella programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi, di 
cui alla deliberazione n. 842 del 30/11/2022 con il seguente Codice Unico Intervento: CUI 
S00634880033202200041;

- l’oggetto della procedura di gara non rientra nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 del DPCM 
11/07/2018 e alla data di indizione della gara non risultavano attive convenzioni aventi ad oggetto i 
servizi da acquisire, né in ambito regionale né in ambito nazionale, cui è fatto obbligo di adesione ai sensi 
dell’art. 1, comma 449 della L. 296/2006;

- dalla procedura di gara de qua discendeva il seguente quadro economico provvisorio:

n. DESCRIZIONE Importi IVA esclusa
1 Importo delle prestazioni a base di gara - anni tre € 1.973.400,00

A
2 Costi per la sicurezza 400,00

A IMPORTO A BASE DI GARA (1+2) € 1.973.800,00

B 3 Opzione di rinnovo contrattuale - anni due € 657.800,00
4 Proroga - anni uno € 657.800,00

5 Opzioni di cui all’art. 106 co. 1 lettera a) D. Lgs. 50/2016 (1%) € 19.734,00
6 Integrazione di cui all’art. 106, comma 12 del D. Lgs. 50/2016 € 394.680,00

B IMPORTO OPZIONI (3+4+5+6) € 1.730.014,00

VALORE STIMATO DELL’APPALTO (A+B) € 3.703.814,00
7 Contributo ANAC € 660,00

8 Spese per pubblicità € 5.000,00

9 IVA € 814.751,08

10 Incentivazione ex articolo 113 D.Lgs. 50/2016              € 12.904,50

TOTALE IMPEGNO € 5.339.733,58



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 8

Dato atto che:
- il bando di gara è stato pubblicato in conformità alle disposizioni di legge;
- entro il termine di scadenza del 20 Ottobre 2023 sono pervenute, tramite la piattaforma SINTEL (id 

procedura ID 172305010) le seguenti offerte:

AZZURRA SC Sede legale PIEDIMULERA - c.f. 01453620039

A.A.D.I.S. S.O.C.. coop. S.O.C.iale Sede legale ROMA - c.f. 08696541005

UNIVERSIIS S.O.C.ietà cooperativa S.O.C.iale Sede legale UDINE - c.f. 01818390302

G.S.M. (Gestione Servizi Multiservice) S.O.C..Coope.S.O.C.. Sede legale MESSINA - c.f. 02352880781

CONSORZIO LAVORO AMBIENTE S.O.C.IETA' COOPERATIVA Sede legale TRENTO - c.f.  00638070227

CNS-CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI Sede legale BOLOGNA - c.f. 02884150588

ACAPO S.O.C.ieta' cooperativa S.O.C.iale integrata Sede legale ROMA - c.f. 02088570581

- con determinazione n. 270 del 21/02/2024, trattandosi di affidamento col criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, è stata nominata la 
Commissione Giudicatrice;

- con determinazione n. 304 del 27/02/2024, all’esito della verifica della documentazione amministrativa 
presentata, sono stati ammessi alla fase successiva della procedura tutti i concorrenti sopra riportati;

- in data 27/03/2024 si è svolta seduta pubblica per l’apertura delle buste contenenti l’offerta tecnica dei 
concorrenti per la successiva trasmissione alla Commissione Giudicatrice, come da verbale identificato 
quale AL01, che si allega al presente provvedimento costituendone parte integrante e sostanziale;

- in seduta riservata che ha avuto luogo il 05/04/2024 con prosecuzione il 18/04/2024 la Commissione 
Giudicatrice ha valutato le offerte tecniche dei concorrenti, come da verbale identificato quale AL02, che 
si allega al presente provvedimento costituendone parte integrante e sostanziale.

Dato atto inoltre che: 
- in seduta pubblica del 22/05/2024, previa lettura dei punteggi assegnati dalla Commissione Giudicatrice 

all’offerta tecnica dei concorrenti, si procedeva all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica, 
rilevando quanto segue:

Concorrente Offerta economica Punteggio attribuito per 
l’offerta economica

AZZURRA SC € 1.630.225,71 30,00
ACAPO S.O.C.ieta' cooperativa S.O.C.iale integrata € 1.835.262,00 26,65
G.S.M. (Gestione Servizi Multiservice) S.O.C.ietà cooperativa S.O.C.iale € 1.850.075,86 26,44
CNS-CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI € 1.863.793,89 26,24
UNIVERSIIS S.O.C.ietà cooperativa S.O.C.iale € 1.874.730,00 26,09
CONSORZIO LAVORO AMBIENTE S.O.C.IETA' COOPERATIVA € 1.891.898,58 25,85
A.A.D.I.S. S.O.C.. coop. S.O.C.iale € 1.895.058,00 25,81

- si procedeva quindi a determinare, secondo quanto disposto dal disciplinare di gara, la seguente 
graduatoria, come da verbale che, identificato quale AL03, si allega al presente provvedimento 
costituendone parte integrante e sostanziale:



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 8

Concorrente Punteggio off. tecnica 
riparametrato

Punteggio off. 
economica

Punteggio finale

AZZURRA SC 70,00 30,00 100,00

CNS-CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI 64,58 26,24 90,82

G.S.M. (Gestione Servizi Multiservice) S.O.C.. Coop. S.O.C.iale 61,91 26,44 88,35

Consorzio Lavoro Ambiente S.O.C.. Cooperativa 62,50 25,85 88,35

ACAPO S.O.C.ieta' cooperativa S.O.C.iale integrata 57,56 26,65 84,21

UNIVERSIIS S.O.C.ietà cooperativa S.O.C.iale 56,21 26,09 82,30

A.A.D.I.S. S.O.C.. coop. S.O.C.iale 50,44 25,81 76,25

Constatato che, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 - il quale dispone che è valutata la congruità delle 
offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di 
valutazione (prima della riparametrazione), entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti 
massimi previsti dal bando di gara - con prot. 34214 del 22/05/2024 è stato attivato il sub procedimento di 
verifica dell’anomalia e, di conseguenza, è stata inoltrata all’operatore economico AZZURRA SC, risultata prima 
in graduatoria, richiesta di verifica della congruità dell’offerta presentata, richiesta successivamente integrata 
in data 07/06/2024 con prot. 38334.

Visto il riscontro fornito, entro i termini prefissati, da AZZURRA S.C. con note prot. 37608/2024 e prot. 
39780/2024, esaminate le spiegazioni addotte dall’impresa, richiamato l’art. 97 comma 3 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., e ritenuta l’offerta del concorrente - non riscontrando specifici profili di anomalia nel suo complesso - 
congrua in relazione all’esecuzione dell’appalto.

Vista la dichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi del D.P.R. 445/2000 sull’assenza a proprio carico 
di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e rilevato che, in ottemperanza a quanto disposto 
dall’art. 71 del medesimo DPR 445/2000, la Stazione Appaltante ha dato corso al controllo delle dichiarazioni 
presentate circa il possesso dei requisiti di ordine generale.

Dato atto che i documenti a comprova del possesso dei requisiti di carattere generale sono stati acquisiti 
principalmente mediante il sistema di acquisizione PassOE del FVOE 1.0 messo a disposizione da ANAC, 
integrati con richiesta agli enti competenti per le certificazioni non disponibili tramite la piattaforma, e 
constatato che tali verifiche si sono concluse con esito favorevole. 

Considerato in particolare che sono stati avviati i controlli per la comunicazione antimafia ai sensi dell’art. 92, 
comma 3 del D.Lgs. 159/2011, inoltrando richiesta alla competente Prefettura attraverso la Banca Dati 
Nazionale Unica della Documentazione Antimafia (B.D.N.A.), e visto il riscontro prot. 
PR_VBUTG_Ingresso_0022293_20240523 del 17/06/2024 con cui si comunica che non sussistono le cause di 
decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011.

Precisato che, qualora dalle verifiche effettuate emergesse che le dichiarazioni presentate, con particolare 
riferimento ai requisiti non ancora verificati, non risultassero veritiere, l’operatore economico aggiudicatario 
decadrebbe dall’aggiudicazione e dai benefici eventualmente conseguiti e, di conseguenza, lo stesso sarebbe 
tenuto a restituire qualsiasi beneficio ottenuto, economico e non, venendo meno qualsiasi efficacia 
obbligatoria nei suoi confronti per l’amministrazione. 

Accertato che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che pertanto si può fare luogo 
all’aggiudicazione dell’appalto, dando atto che il contratto discendente dalla presente aggiudicazione sarà 
stipulato nei termini previsti dall’art. 32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016.

Dato atto infine che:



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 6 di 8

- sulla scorta dell’offerta economica presentata dall’operatore aggiudicatario, il quadro economico definitivo 
dell’appalto de quo risulta essere il seguente:

n. DESCRIZIONE Importi IVA esclusa
1 Importo delle prestazioni aggiudicate - anni tre € 1.630.225,71

A
2 Costi per la sicurezza 400,00

A IMPORTO A BASE DI GARA (1+2) € 1.630.625,71
B 3 Opzione di rinnovo contrattuale - anni due € 1.086.817,14

4 Proroga - anni uno € 543.408,57
5 Opzioni di cui all’art. 106 co. 1 lettera a) D. Lgs. 50/2016 (1%) € 16.302,26
6 Integrazione di cui all’art. 106, comma 12 del D. Lgs. 50/2016 € 326.045,14

B IMPORTO OPZIONI (3+4+5+6) € 1.972.573,11
VALORE STIMATO DELL’APPALTO (A+B) € 3.603.198,82 
7 Contributo ANAC € 660,00
8 Spese per pubblicità € 5.000,00
9 IVA € 792.703,74
10 Incentivazione ex articolo 113 D.Lgs. 50/2016              € 12.904,50

TOTALE IMPEGNO € 4.414.467,06 

- in conformità a quanto previsto dall’articolo 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché, dal regolamento 
aziendale per la costituzione e la ripartizione degli incentivi delle funzioni tecniche approvato con 
Deliberazione n. 298 del 20/04/2020, ed aggiornato con gli opportuni richiami al D.Lgs. 36/2023 come 
recepiti nell’ipotesi di CCIA sottoscritto in data 15/05/2024, con il presente provvedimento si provvede 
all’accantonamento della somma complessiva di € 12.904,50 che sarà imputata al conto 3101634 e che 
tale somma sarà distribuita, ai sensi del vigente regolamento aziendale, con successivo provvedimento 
adottato dal Direttore della S.O.C. Logistica e Servizi Informatici, in capo al “gruppo di lavoro” individuato 
dallo stesso in relazione alla presente procedura.

Atteso che:
- a seguito delle sopraggiunte indicazioni regionali in materia di reinternalizzazione dei servizi, la Direzione 

Strategica della A.S.L. VCO, in data 16/07/2024, sottoponeva il progetto di affidamento esterno del 
servizio di assistenza amministrativa al C.U.P al vaglio delle organizzazioni sindacali. Durante tale 
incontro, verificata la situazione esistente, si concordava di provvedere al rinnovo dei servizi già 
esternalizzati sui presidi di Domodossola e di Omegna, mentre si assumeva di non procedere con 
l’esternalizzazione degli stessi relativamente al CUP di Verbania (si veda in tal senso, il verbale 
dell’incontro sindacale tenutosi in data 16/07/2024 che, identificato quale AL04, si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale);

- conseguentemente, sulla scorta delle decisioni operative assunte e descritte nel paragrafo precedente, si 
rendeva necessario ridefinire l’ambito del contratto discendente dalla presente aggiudicazione, anche al 
fine di ottimizzare i servizi richiesti alla luce delle mutate esigenze, nonché, di non incorrere nella lesione 
del c.d. “quinto d’obbligo”;

- in tal senso, il Direttore della S.O.C. Direzione Logistica e Servizi Informatici convocava un incontro con la 
Direzione Sanitaria dei PP.OO. nonché con il Responsabile della Società Azzurra SC (aggiudicataria della 
gara di che trattasi), per valutare e concordare un riassetto delle attività di gestione da contrattualizzare 
nel rispetto di quanto previsto dal Capitolato;

- in data 18/12/2024, a seguito di puntuale valutazione delle esigenze operative attuali, veniva predisposto, 
ad opera della S.O.C. Logistica e Servizi Informatici, un verbale di concordamento delle prestazioni da 
erogare nell’ambito della procedura de qua (verbale che, identificato quale AL05, si allega al presente 
provvedimento costituendone parte integrante e sostanziale), dando atto che le stesse sono attinenti e 
coerenti con l’oggetto della procedura stessa. Il verbale di cui trattasi veniva approvato e sottoscritto da 
tutte le parti senza eccezione alcuna e l’operatore economico, con la sottoscrizione del citato verbale, si 



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 7 di 8

impegna ad erogare le prestazioni alternative richieste nel rispetto delle condizioni di aggiudicazione e 
senza alcuna ulteriore richiesta. 

Esaminata la documentazione in atti e constatata la regolarità della stessa.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione della 
presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati nel 
frontespizio del presente atto

DELIBERA

1. per le motivazioni espresse in narrativa, di disporre l’aggiudicazione della “GARA EUROPEA A PROCEDURA 
APERTA TELEMATICA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D. LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI GESTIONE AMMINISTRATIVA DEI CUP DI DOMODOSSOLA E VERBANIA, DEL LABORATORIO ANALISI 
DI DOMODOSSOLA, DEL PUNTO PRELIEVI DI OMEGNA, DELLA S.O.C. RADIOLOGIA DI DOMODOSSOLA 
E DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO PRESSO LA S.O.C. NEFROLOGIA E DIALISI DI VERBANIA, PER 
UN PERIODO DI MESI 36” – ID Sintel 172305010 – CIG 995046684D” a favore del seguente operatore 
economico: AZZURRA S.C., con sede in via dell’Industria n. 17/a, 28885 Piedimulera (VB) 
c.f./P.IVA 01453620039, che a fronte di un punteggio complessivo conseguito pari a 100,00 e con un 
costo offerto per l’esecuzione del servizio pari ad € 1.630.225,71, oltre oneri di sicurezza per € 400,00 
oltre IVA, come da verbali allegati alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale 
(sub AL01, AL02, AL03) risulta il miglior offerente;

2. di dare atto che la scrivente struttura ha effettuato, principalmente mediante utilizzo del FVOE_1.0 messo 
a disposizione da ANAC, il controllo sul possesso da parte dell’operatore economico di cui trattasi, dei 
requisiti di carattere generale previsti dalla vigente normativa nonché dalla documentazione di gara e che 
tali verifiche si sono concluse con esito favorevole;

3. di dare atto che sono stati avviati i controlli per la comunicazione antimafia ai sensi dell’art. 92, comma 3 
del D. Lgs. 159/2011, e visto il riscontro prot. PR_VBUTG_Ingresso_0022293_20240523 del 17/06/2024 
con cui si comunica che non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 
del D.Lgs. 159/2011;

4. di disporre che l’operatore economico aggiudicatario decadrebbe dall’aggiudicazione e dai benefici 
eventualmente conseguiti qualora, dalle verifiche effettuate, emergesse che le dichiarazioni presentate 
non sono veritiere e che, di conseguenza, lo stesso sarebbe tenuto a restituire qualsiasi beneficio 
ottenuto, economico e non, e che verrebbe meno qualsiasi efficacia obbligatoria nei suoi confronti per 
l’amministrazione;

5. di dare atto che, come esposto in narrativa, al fine di ottemperare alle sopraggiunte indicazioni Regionali 
in materia di reinternalizzazione dei servizi erogati, nonché in accordo con quanto concordato in sede 
sindacale, il contratto derivante dalla presente aggiudicazione sarà redatto in funzione degli accordi 
contenuti nel verbale di concordamento del 18/12/2024 e che, in ragione di tali accordi, il contratto non 
comporterà oneri economici aggiuntivi rispetto al quadro economico di gara e che le obbligazioni assunte 
in ragione di tale concordamento risultano coerenti con l’oggetto dell’affidamento de quo;

6. di provvedere, ai sensi dell’articolo 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii nonché del Regolamento aziendale 
per la costituzione e la ripartizione degli incentivi delle funzioni tecniche approvato con Deliberazione n. 
298 del 20/04/2020 ed aggiornato con gli opportuni richiami al D.Lgs. 36/2023, all’accantonamento della 
somma complessiva di € 12.904,50 che sarà imputata al conto 3.10.16.34, somma che sarà distribuita, ai 
sensi del vigente regolamento aziendale, con successivo provvedimento adottato dal Direttore della 



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 8 di 8

S.O.C. Logistica e Servizi Informatici, in capo al “gruppo di lavoro” individuato dallo stesso in relazione 
alla presente procedura;

7. di dare atto che la copertura finanziaria dell'onere di spesa derivante dal presente provvedimento, per un 
importo complessivo presunto di complessivi € 1.630.625,71 oltre IVA (di cui € 1.630.225,71 oltre IVA per 
un totale di € 1.988.875,37 per l’erogazione dei servizi ed € 400,00, oltre ad IVA per un totale di € 488,00 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso indicati nel D.U.V.R.I.) troverà imputazione come segue:
- Costo servizi pari a € 1.988.875,37:

CONTO 3 10 10 14 aut. 2025/22 sub 10 Conto Economico Es.2025 € 151.423,35
CONTO 3 10 10 14 aut. 2026/22 sub 10 Conto Economico Es.2026 € 201.897,80
CONTO 3 10 10 14 aut. 2027/22 sub 10 Conto Economico Es.2027 € 201.897,80
CONTO 3 10 10 14 aut. 2028/22 sub 10 Conto Economico Es.2028 € 50.474,45

Totale impegno € 605.693,40

CONTO 3 10 10 14 aut. 2025/3 sub 224 Conto Economico Es.2025 € 345.795,49
CONTO 3 10 10 14 aut. 2026/3 sub 224 Conto Economico Es.2026 € 461.060,66
CONTO 3 10 10 14 aut. 2027/3 sub 224 Conto Economico Es.2027 € 461.060,66
CONTO 3 10 10 14 aut. 2028/3 sub 224 Conto Economico Es.2028 € 115.265,16

Totale impegno € 1.383.181,97

- Costo oneri di sicurezza indicati nel D.U.V.R.I. pari a € 488,00:

CONTO 3 10 10 81 aut. 2025/3 sub 40 Conto Economico Es.2025 122,00
CONTO 3 10 10 81 aut. 2026/3 sub 40 Conto Economico Es.2026 162,67
CONTO 3 10 10 81 aut. 2027/3 sub 40 Conto Economico Es.2027 162,67
CONTO 3 10 10 81 aut. 2028/3 sub 40 Conto Economico Es.2028 40,66

Totale impegno € 488,00

8. di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto della presente procedura è il Direttore della S.O.C. 
Logistica e Servizi Informativi dott. Andrea Chiodi;

9. di nominare quale D.E.C. ai sensi dell’art. 101, comma 6-bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il Direttore 
della S.O.C. Direzione Sanitaria dei Presidi Ospedalieri dr.ssa Orietta Ossola e, su indicazione della stessa, 
quali assistenti del D.E.C. con funzioni di direttore operativo il Direttore della S.O.C. Laboratorio Analisi 
dr. Nino Cappuccia e il Direttore della S.O.C. Nefrologia e Dialisi il dr. Maurizio Borzumati;

10. di trasmettere la presente deliberazione alla S.O.C. Direzione Sanitaria dei Presidi Ospedalieri Verbania-
Domodossola per l’adozione dei relativi provvedimenti ed incombenze derivanti dalla gestione del 
rapporto contrattuale discendente dal presente provvedimento, compresi gli adempimenti di controllo e 
contabili;di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L. R. 10/1995 e s.m.i.;

11. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia del presente atto al 
Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L. R. 10/1995 e s.m.i.;

12. di pubblicare il presente atto, dichiarato immediatamente eseguibile, all’Albo pretorio on-line della A.S.L. 
VCO e nella apposita sezione “Amministrazione Trasparente”.

 































www.regione.piemonte.it/sanità

COMPARTO SANITA’

VERBALE INCONTRO SINDACALE

In data 16.07.2024 alle ore 15:00 è stato convocato l’incontro, tramite nota Prot. n. 42738 del 28.06.2024 e
integrata  con nota Prot.  n.  45103 del  08.07.2024,  tra le delegazioni trattanti  dell’Amministrazione e le
OO.SS. del  Comparto Sanità, presso  l’Aula “G. Saglietti” Palazzo Beltrami – Omegna per discutere il
seguente Ordine del Giorno:

- Riorganizzazione Servizio Amministrativo presso CUP sede di Verbania.

La seduta ha inizio alle ore 15:10 con la presenza, per la parte pubblica, del:

 Direttore Generale, Dott.ssa Chiara SERPIERI

 Direttore Amministrativo, Avv. Cinzia MELODA

 Direttore Sanitario, Dott.ssa Emanuela PASTORELLI

 Direttore SOC “Gestione Personale e Relazioni Sindacali”, Dott.ssa Claudia SALA

 Direttore SOC “Direzione Sanitaria dei Presidi Ospedalieri – Verbania e Domodossola”, Dott.ssa
Orietta OSSOLA

 Direttore SOC “Logistica e Servizi Informatici”, Dott. Andrea CHIODI

 Responsabile  SOS  “Gestione  Economica  del  Personale  e  Relazioni  Sindacali”,  Dott.  Giorgio
Norberto BARILLI

 Segretario Verbalizzante, Dott. Carlo ATZENI, Collaboratore Amministrativo Professionale presso
la SOC “Gestione Personale e Relazioni Sindacali”.

In rappresentanza della RSU Aziendale risultano presenti i seguenti componenti:

1. Sig.ra Franca CARRABBA (FP CGIL)
2. Sig.ra Michela BRIGHI (Nursind)

In Rappresentanza delle Segreterie Territoriali del VCO risultano presenti i seguenti Rappresentanti:

 Sig. Emanuele PITZALIS (FP CGIL)

 Sig. Angelo  GALLINA (FPL UIL)

 Sig. Carmelo FINOCCHIARO (FIALS)

___________________________________

Sede legale: Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it

P.I./Cod.Fisc. 00634880033

SOC GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI
Sede legale: Via Mazzini, 117 – 28887 Omegna (VB)

Sede Operativa: Omegna, Tel. 0323 868374 – Fax 0323 868371 – e-mail: osruvaluta@aslvco.it
Sede Operativa: Verbania, Tel. 0323 541439-411 – Fax 0323 541415 – e-mail: previdenza@aslvco.it

Sede Operativa: Domodossola, Tel. 0323 491430 – Fax 0323 491260 – e-mail: stipendi@aslvco.it



www.regione.piemonte.it/sanità

 

Direttore Generale (Dott.ssa Chiara SERPIERI): apre la seduta e dopo la lettura dell’ordine del giorno, dà la
parola al rappresentate UIL FPL (GALLINA Angelo) che aveva richiesto il presente incontro per affrontare
il  tema  della  riorganizzazione  con  l’esternalizzazione  del  Servizio  CUP  del  Presidio  Ospedaliero  di
Verbania.

UIL FPL (Angelo GALLINA): prende la parola e manifesta le sue perplessità sulla proposta aziendale.  A tal
riguardo sottolinea che delle effettive 5 unità assegnate al Cup di Verbania, una di queste è frequentemente
assente per malattia e la non sempre elevata produttività degli altri dipendenti comporta che il servizio sia
garantito da circa 4, 5 unità di personale. E’ evidente, quindi, che in un siffatto contesto sorgano dei problemi
e delle  inefficienze. Sei  unità  sarebbero ottimali  per  assicurare anche su Verbania lo  stesso servizio,  in
termini di orario e numero di sportelli aperti, di quello offerto dal Cup di Domodossola

Direttore Generale (Dott.ssa Chiara SERPIERI): rileva che attualmente i due Servizi di prenotazione dei
Presidi  Ospedalieri di  Domodossola  e  Verbania hanno uno standard di  servizio diverso. Lo sportello  di
Domodossola garantisce un orario continuato, mentre quello di Verbania fa un orario spezzato ed ha un
numero inferiori di sportelli. .
Oltre al problema di risorse, il Cup di Verbania  ha un’attività limitata a causa degli spazi ridotti: infatti, una
parte dell’area  è occupata da una associazione territoriale che attualmente sta trovando un’altra collocazione.
A breve l’Azienda, con gli ulteriori spazi disponibili, potrà organizzare meglio l’attività, con l’apertura di un
ulteriore sportello  e, in particolare, potrà garantire una maggiore efficienza al CUP Verde per la presa in
carico dei pazienti.
Il servizio attualmente non è nelle condizioni di operare nella maniera migliore e l’Azienda sta lavorando per
ottimizzare l’offerta all’utenza e portarlo alle medesime condizioni di Domodossola; pertanto, sono state
fatte  anche  delle  riflessioni  sulla  sostenibilità  economica.  La  esternalizzazione  comporterebbe,  sia  un
beneficio per l’utenza,  visto quanto già avvenuto per Domodossola,  sia un risparmio economico rispetto
all’assunzione di unità aggiuntive di personale dipendente, tenuto conto che la Regione chiede alle Aziende
la rendicontazione su ciascuna voce di spesa, motivo per cui bisogna giustificare ogni azione che non è volta
al maggior risparmio.

Direttore Amministrativo (Avv. Cinzia MELODA): aggiunge che l’affidamento della esternalizzazione è
stato  preceduto  da  tutte  le  opportune  verifiche  di  make  or  buy per  accertare  l’effettiva  efficienza  ed
economicità  dell’azione;  il  Servizio CUP di  Domodossola,  già  esternalizzato,  ha dato ottimi  riscontri,  e
questo contribuisce al perseguimento della medesima soluzione per il Presidio Ospedaliero di Verbania.

UIL FPL (Angelo GALLINA):  chiede se l’intenzione sia quella di esternalizzare o riorganizzare il Servizio
CUP di Verbania.

Direttore Generale (Dott.ssa Chiara SERPIERI): puntualizza che dalle analisi e valutazioni di opportunità e
di sostenibilità economica è emerso che 6 unità di personale dipendente hanno un costo maggiore rispetto
all’esternalizzazione del servizio, che si traduce in circa 20/25mila euro l’anno.

FP CGIL (Emanuele PITZALIS): sottolinea che,  sebbene per l’Azienda ci sia un apprezzabile risparmio
economico,  tutto  ciò  va  a  scapito  dei  lavoratori  sotto  diversi  punti  di  vista,  perché  naturalmente  la
contrattazione collettiva applicata dai privati risulta meno gratificante e tutelata dal sindacato.

RSU  FP  CGIL  (Franca  CARRABBA):  interviene  sottolineando  che  le  esternalizzazioni  danno,  quasi
ovunque, risultati poco positivi, sia per quanto riguarda il Comparto, sia per quanto riguarda la Dirigenza.
Avere personale dipendente che opera all’interno di un Servizio rappresenta indubbiamente una soluzione
migliore rispetto ad un servizio appaltato, anche come  prestazione resa.

___________________________________

Sede legale: Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it

P.I./Cod.Fisc. 00634880033



www.regione.piemonte.it/sanità

Direttore Amministrativo (Avv. Cinzia MELODA): risponde che le situazioni sono differenti tra Comparto e
Dirigenza. L’esperienza della esternalizzazione del Servizio CUP presso la sede di Domodossola ha dato
ottimi risultati, rappresentando al contempo un risparmio economico per l’Azienda; mantenere all’interno il
Servizio significherebbe avere un’offerta ridotta per l’utenza e un costo maggiore.

UIL FPL (Angelo GALLINA): evidenzia che sebbene l’Azienda da tale azione possa avere un risparmio, è
anche vero che avrà a disposizione del personale con una remunerazione inferiore rispetto agli strutturati e,
come sottolineato da Pitzalis, anche con minori tutele: nell’attuale contesto economico-sociale, ritiene che
non sia  opportuno  trovare  delle  soluzioni  che  comporterebbero  delle    disuguaglianze  stipendiali  tra  il
personale strutturato e quello esterno.   

Direttore Generale (Dott.ssa Chiara SERPIERI): precisa che la Regione chiede espressamente di ridurre la
spesa  in  ogni  situazione  in  cui  sia  possibile  farlo;  dovendo  dettagliare  ogni  spesa  sostenuta,  e
conseguentemente ogni mancato risparmio, sorgerebbero dei problemi dovuti all’impossibilità di giustificare
il mancato accoglimento di una opportunità di risparmio.

UIL FPL (Angelo GALLINA): lamenta che il  risparmio che si avrebbe è risibile rispetto alla spesa che
purtroppo l’Azienda deve  affrontare per i  gettonisti.  Si  è potuto constatare che laddove è avvenuta una
esternalizzazione il servizio è peggiorato, forse ciò non è avvenuto per il servizio Cup di Domodossola, ma
non si può dire lo stesso in tutti  gli altri  casi.  Il  Servizio CUP del Presidio Ospedaliero di Verbania è
indubbio che abbia delle criticità, che devono essere al più presto risolte, ma la soluzione non la si trova
nell’esternalizzazione, semmai occorre fare una attenta riorganizzazione con l’assunzione di  almeno una
unità di personale.  

Direttore  Generale  (Dott.ssa  Chiara  SERPIERI):  precisa  che  l’intenzione  dell’Azienda  è  risolvere  le
problematiche esistenti per offrire un servizio migliore all’utenza.
Se le Organizzazioni Sindacali chiedono espressamente che, nell’ambito della riorganizzazione del Cup di
Verbania, non sia opportuna l’esternalizzazione del servizio che comporterebbe una riduzione della spesa, a
fronte invece del mantenimento del Servizio interno che comporterebbe un aumento della spesa determinata
dall’assunzione  di  ulteriore personale,   l’Azienda non potrà esimersi  dal  sottolinearlo  nella  relazione  di
bilancio. 
Il Direttore Generale chiede, quindi, alle Organizzazioni Sindacali quale sia la specifica posizione riguardo
alla riorganizzazione  del Servizio CUP del Presidio Ospedaliero di Verbania.

UIL FPL (GALLINA Angelo): dichiara di voler mantenere all’interno dell’ASL il Servizio CUP del Presidio
Ospedaliero di Verbania.

FP CGIL (PITZALIS Emanuele e CARRABBA Franca): si dichiarano entrambi favorevoli al mantenimento
interno de Servizio. 

Nursind (BRIGHI Michela): si dichiara concorde con le altre sigle sindacali.

FIALS (FINOCCHIARO Carmelo): dichiara di voler mantenere all’interno dell’ASL il Servizio CUP del
Presidio Ospedaliero di Verbania 

Direttore Amministrativo (Avv. Cinzia MELODA): precisa che la nuova soluzione prospettata comporterà
dei  tempi un po’  più lunghi rispetto a quelli  preventivati,  ai  fini  della  riorganizzazione,  poichè bisogna
verificare la presenza di graduatorie di personale amministrativo, e nel caso in cui si optasse per l’assunzione
dalle liste del personale con disabilità, occorrerà porre le dovute attenzioni per la valutazione dell’idoneità a
quelle specifiche mansioni.  

___________________________________

Sede legale: Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it

P.I./Cod.Fisc. 00634880033



www.regione.piemonte.it/sanità

FP CGIL (Emanuele PITZALIS): propone di verificare anche la possibilità di utilizzare del personale interno
che voglia svolgere tale attività.  .

Direttore  Amministrativo (Avv.  Cinzia  MELODA):  risponde che  certamente  verranno applicate  tutte  le
regole  previste  dalla  contrattazione  collettiva  e  dagli  accordi  sindacali,  tra  cui  l’applicazione  del
Regolamento sulla Mobilità Interna che sarà prioritario rispetto all’assegnazione di personale proveniente
dall’esterno.

RSU  Nursind  (Michela  BRIGHI):  chiede,  nonostante  non  fosse  presente  il  punto  “varie  ed  eventuali”
all’ordine del giorno, di poter affrontare brevemente un problema che riguarda gli operatori socio-sanitari.
Sottolinea che in un precedente Tavolo tecnico si era parlato anche di un cambio di profilo, in coadiutori
amministrativi,  per una serie di  operatori  socio-sanitari per sopravvenuti  problemi di  salute,   che hanno
generato l’inidoneità alle proprie mansioni.  

Direttore SOC “  Direzione Sanitaria dei Presidi Ospedalieri – Verbania e Domodossola  ” (Dott.ssa Orietta  
OSSOLA): precisa che è a conoscenza di una pratica di un OSS riguardante il cambio di profilo, tuttavia la
stessa deve ancora essere trattata dalla Commissione medica di verifica presso l’INPS.  .

Direttore Generale (Dott.ssa Chiara SERPIERI): precisa che la trasformazione del profilo, oltre a richiedere
dei tempi tecnici non brevi, incontra una serie di limiti che possono ostacolare la procedura, come i titoli di
studio, le mansioni da assegnare, la possibilità di prevedere un certo numero di personale amministrativo
all’interno del Piano del Fabbisogno, etc.
Compiere questa operazione significa realizzare una mappatura ed equilibrare il sistema per giustificare la
presenza di troppi amministrativi in conseguenza del cambio profilo, tutti approfondimenti che richiedono
tempo all’Azienda.

UIL FPL (Angelo GALLINA): chiede quanto tempo ci vorrà per completare i lavori di ristrutturazione degli
spazi al Servizio CUP presso il Presidio Ospedaliero di Verbania.

Direttore Amministrativo (Avv. Cinzia MELODA):  chiarisce che all’attualità non è possibile indicare una
data precisa.

La riunione si chiude alle ore 15:55

___________________________________

Sede legale: Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it

P.I./Cod.Fisc. 00634880033



www.regione.piemonte.it/sanit

à 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 
 

S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI 

S.O.S. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Sede legale: Via Mazzini, 117 – 28887 Omegna (VB) 

Sede Operativa Omegna Tel 0323 868175 

e-mail: segreteria.logistica@aslvco.it 

 

 

 

SERVIZIO DI GESTIONE AMMINISTRATIVA DEI CUP DI DOMODOSSOLA E VERBANIA, 

DEL LABORATORIO ANALISI DI DOMODOSSOLA, DEL PUNTO PRELIEVI DI OMEGNA, 

DELLA S.O.C. RADIOLOGIA DI DOMODOSSOLA E DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 

TECNICO PRESSO LA S.O.C. NEFROLOGIA E DIALISI DI VERBANIA, PER UN PERIODO 

DI MESI 36 – CIG 995046684D – VERBALE DI RIDEFINIZIONE DELLE OBBLIGAZIONI. 

 

Premesso che 

- con deliberazione n. 501 del 26/06/2023 veniva indetta gara europea, da espletarsi mediante procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del Servizio indicato in oggetto, per un 
periodo di mesi trentasei, con opzione di rinnovo per mesi 12 ed eventuale proroga di mesi 12, da aggiu-
dicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base ai parametri qualità/prezzo 
predeterminati nel Capitolato Prestazionale, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016; 

- in esito alle attività svolte dalla commissione giudicatrice della procedura de qua si definiva, quale miglior 
offerente, l’operatore economico AZZURRA S.C. corrente in via dell’Industria n. 17/a, 28885 Piedimulera 
(VB); 

- nel corso dello svolgimento delle procedure di affidamento di cui trattasi, anche alla luce delle indicazioni 
Regionali in merito alla verifica dell’opportunità di reinternalizzare le attività eventualmente conferite a 
soggetti esterni, nonché delle decisioni assunte, in relazione alle attività de qua, a seguito di concorda-
mento con le organizzazioni sindacali, si verificava un mutamento nelle esigenze organizzative dell’azienda 
che rendeva necessario rivedere il contenuto delle obbligazioni da conferire all’aggiudicatario della proce-
dura, anche alla luce del rispetto del c.d. “quinto d’obbligo”; 

Alla luce di tale situazione si provvedeva a raccogliere le esigenze della Direzione Sanitaria di Presidio (titolare 
della funzione oggetto di esternalizzazione) finalizzate alla rimodulazione del servizio da esternalizzare, esi-
genze che, come rappresentato nella comunicazione prot. 81077 del 13 c.m. (comunicazione che si allega alla 
presente quale parte integrante e sostanziale), di seguito si riepilogano: 

- implementazione di 3,5 h/giorno presso il C.U.P. di Domodossola 

- implementazione di 7,5 h/giorno presso lo sportello del Lab. Analisi di Domodossola 

- implementazione di 3,5 h/giorno presso il punto prelievi del del Lab. Analisi A.S.L. presso il C.O.Q. 

- implementazione di 15,5 h/giorno per svolgimento di attività di consuntivazione e recupero crediti 

Le esigenze sopra rappresentate venivano quindi sottoposte all’operatore economico al fine di acquisire la 
relativa disponibilità all’assunzione delle stesse nell’ambito dell’aggiudicazione della procedura de qua. 

Le parti danno atto che le implementazioni de quo risultano coerenti con l’oggetto dell’affidamento principale 
e che, nella loro totalità, sopperiscono completamente al mancato affidamento delle obbligazioni originaria-
mente previste dal CSA e, pertanto, nulla è da riconoscere all’affidatario oltre a quanto già previsto dal CSA 
stesso. 



www.regione.piemonte.it/sanit

à 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 
 

L’operatore economico AZZURRA S.C., con la sottoscrizione del presente verbale di concordamento, accetta 
senza eccezioni, la rimodulazione delle obbligazioni contrattuali di cui trattasi e conferma che da tale rimodu-
lazione non deriva alcun danno e/o maggiore onere nei propri confronti. L’operatore conferma altresì che si 
attiverà, quanto prima, per reperire le risorse necessarie all’assunzione di tutte le obbligazioni previste dal CSA 
e dal presente accordo di rimodulazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Omegna, 18/12/2024 

 

Per l’A.S.L. VCO 

Dr.ssa Orietta OSSOLA - Direttore della S.O.C. Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri (firmato in originale) 

Dr.ssa Laura SPAGNOLI - Dirigente Medico S.O.C. Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri (firmato in originale) 

Dr. Andrea CHIODI - Direttore S.O.C. Logistica e Servizi Informatici (firmato in originale) 

Per AZZURRA S.C. 

Sig.ra Mara VITTONI (firmato in originale) 

 

 

 

          

 

          


		2024-12-23T15:40:39+0000
	Barbara Buono


		2024-12-23T16:13:50+0000
	Pasquale Toscano


		2024-12-23T16:21:19+0000
	Chiara Serpieri




